1
2

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПУУБУЛУКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
УУРААХ

	от «11» августа 2021 г.

	№
	07-03-00216/21-

	О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Город Ленск»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Город Ленск» (приложение №1).
2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Город Ленск» (приложение №2).
3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета.

4.   Рекомендовать руководителям организаций:

создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в КЧС и ОПБ МО «Город Ленск» два раза в год (июнь, декабрь) до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
        5. КЧС и ОПБ МО «Город Ленск» о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Город Ленск» информировать Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения РС(Я) и Главное управление МЧС России по РС(Я) два раза в год до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
6. Считать утратившим силу постановление администрации МО «Город Ленск» № 07-03-00029/21- от 12 февраля 2021 года «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих вследствие  военных действий, а также природного и техногенного характера».
       7. Начальнику управления делами (Олесова Н.С.) обнародовать в соответствии с Уставом и опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации МО «Город Ленск».

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
        9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Козырева В.В.
	Глава города                                 п/п
	                                      А.А. Хорунов

	Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования «Город Ленск»

от «11» августа 2021 года
№ 07-03-00216/21-

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Город Ленск»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Город Ленск» (далее – Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются главой МО «Город Ленск» и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета МО «Город Ленск», а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в Экономический отдел администрации МО «Город Ленск» до 01 октября текущего года.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на администрацию МО «Город Ленск».

9. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации МО «Город Ленск».

10. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
12. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы МО «Город Ленск» или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций.
13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или  возмездной основе.

В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией МО «Город Ленск».
15. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, предоставляются в администрацию МО «Город Ленск» в трехдневный срок.
17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация МО «Город Ленск» может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
18. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации МО «Город Ленск» о выделении ресурсов из Резерва.
19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

	Приложение № 2

к постановлению  администрации муниципального образования «Город Ленск»

от «11» августа 2021 года

№ 07-03-00216/21-

Номенклатура и объем накопления муниципального резерва материальных ресурсов

для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

(на 100 чел. на 10 дней)

	№

п/п
	Наименования
	Ед.

Изм.
	Кол-

во
	Цена

(руб.)
	Сумма

(тыс. руб.)

	1. Продукты питания

	1.
	Мука
	тн.
	0,46
	52,00
	23,920

	2.
	Крупа
	тн.
	0,08
	86,00
	6,880

	3.
	Сахар
	тн.
	0,750
	65,0
	48,750

	4.
	Соль
	тн.
	0,02
	33,0
	0,660

	5.
	Чай
	тн.
	0,002
	376,0
	0,752

	6.
	Масло животное
	тн.
	0,05
	299,00
	14,950

	7.
	Масло растительное
	тн.
	0,01
	170,00
	1,700

	8.
	Консервы мясные
	тн.
	0,150
	578,00
	86,700

	9.
	Макаронные изделия
	тн.
	0,04
	65,00
	2,600

	10.
	Молоко сухое
	тн.
	0,025
	284,00
	7,100

	11.
	Консервы рыбные
	тн.
	0,100
	560,00
	56,000

	12.
	Картофель
	тн.
	0,015
	78,00
	1,170

	13.
	Консервы овощные
	тн.
	0,460
	74,00
	34,040

	14.
	Вода питьевая
	тн.
	0,50
	18,40
	9,200

	ИТОГО:

	2,662

	294,422

	1. Вещевое имущество

	1.
	Постельные принадлежности:

матрацы

подушки

постельное белье

одеяла

спальные мешки

полотенца
	шт.

шт.

компл.

шт.

шт.

шт.
	100

100

100

100

100

100
	1498,0

442,0

1950,0

966,0

1500,0

350,0
	149,8

44,2

195,0

96,6

150,0

35.0

	2.
	Кровати раскладные
	шт.
	100
	5638,00
	563,8

	3.
	Посуда:

миски, ложки, кружки

ведра

чайники
	компл.

шт.

шт.
	100

100

100
	1710,0

350,0

1200,0
	171,0

35,0

120,0

	4.
	Моющие средства (мыло, порошок)
	тн.
	0,0075
	105,0
	0,79

	5.
	Одежда специальная:

куртки, брюки х/б

куртки, брюки утепл.

рукавицы утепленные

верхонки

сапоги кирзовые и резиновые

валенки

шапки-ушанки
	компл.

компл.

пары

пары

пары

пары

шт.
	25

25

50

50

25

25

50

50

	1390,0

2690,0

150,0

80,0

1450,0

500,0

1460,0

1000,0
	34,75

67,25

7,5

4,0

36,25

12,5

73,0

50,0

	6.
	Свечи
	шт.
	1000
	6,25
	6,25

	7.
	Спички
	кор.
	200
	2,0
	0,4

	8.
	Цистерна для воды
	шт.
	2
	1900,0
	3,8

	9.
	Лодки резиновые
	шт.
	20
	12000,0
	240,0

	10.
	Спасательные жилеты
	шт.
	40

	500,0
	20,0

	ИТОГО:

	2116,89

	3. Материальные ресурсы для

ликвидации ЧС на сетях ЖКХ

	1.
	Задвижки разных размеров
	шт.
	20
	3
	60

	2.
	Фланцы
	шт.
	30
	0,36
	10,8

	3.
	Вентили
	шт.
	30
	0,337
	10,1

	4.
	Отводы
	шт.
	20
	0,060
	1,2

	5.
	Трубы диаметром от 15 до 200 мм.
	тн.
	26
	54,5
	1417,0

	6.
	Насосы в ассортименте
	шт.
	5
	140,0
	700,0

	7.
	Электродвигатели
	шт.
	6
	33,0
	198,0

	8.
	Электроды
	тн.
	0,3
	110
	33,0

	9.
	Сварочные аппараты
	шт.
	2
	150,0
	300,0

	10.
	Бензорезы
	шт.
	3
	13,0
	39,0

	11.
	Кабель разных сечений
	м.
	200
	0,461
	92,2

	12.
	Теплогенераторы
	шт.
	4
	28,0
	112,0

	13.
	Пиломатериал
	куб.м.
	40
	10,0
	400,0

	14.
	Цемент
	тн.
	4
	5,0
	20,0

	15.
	Рубероид
	кв.м.
	1000
	0,033
	33,0

	16.
	Шифер
	лист
	600
	0,155
	93,0

	17.
	Кирпич
	шт.
	1000
	0,050
	50,0

	18.
	Радиаторы
	квт.
	500
	3,3
	1647,8

	19.
	Стекло
	кв.м.
	150
	0,116
	17,4

	20.
	Мин ватные маты
	куб.м.
	200
	3,0
	600,0

	21.
	Гвозди 70,100,150
	тн.
	0,2
	80
	16,0

	22.
	Металлопрокат
	тн.
	2
	15,5
	31,0

	ИТОГО:

	1000,00

	4. Медицинское

имущество, медикаменты

	1.
	Перевязочные средства
	упак.
	200
	0,012
	2,4

	2.
	Шприцы,
	шт.
	100

	0,007
	0,7

	3.
	Унифицированная укладка для оказания первой помощи
	шт.
	40
	0,5
	20,0

	ИТОГО:

	10,00

	ВСЕГО:

	3799,78